1

平成 28 年 11 月 18 日
各 位

会 社 名 株式会社アスラポート・ダイニング
代表者名 代表取締役社長  中 村 敏 夫

（コード番号 3069 ＪＡＳＤＡＱ）
問合せ先 法務総務部長   尾 崎 富 彦

（TEL.03－6311－8892）

株式会社ドリームコーポレーションの株式の取得及び
第三者割当増資引受（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、株式会社ドリームコーポレーション（以下「ドリー

ム社」といいます。）の株式を取得すること（以下「本件株式取得」といいます。）及びド

リーム社が実施する第三者割当増資の株式を引受すること（以下「本件株式引受」により

連結子会社とすることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本件株式取得及び本件株式引受の理由
当社及び当社グループは、焼肉、居酒屋等の外食フランチャイズを中心に全国で 671 店

舗（平成 28 年９月 30 日現在）を展開しておりますが、平成 25 年度より新たに「食のバリ

ューチェーンを構築する」という目標を掲げ、外食（販売）事業から流通及び生産事業へ

の進出を果たし、多層的な付加価値を生み出すビジネスモデルの構築に取り組んでおりま

す。そして、その目標を達成するため４つの戦略「既存ブランドの競争力強化と成長」、「ブ

ランド・ポートフォリオの多様化」、「海外市場への進出」、「食品生産事業と六次産業化へ

の取り組み」を掲げ、更なる成長を目指しております。
ドリーム社は、ベーグル専門店「BAGEL & BAGEL」、フューチャーパブ「DRUNK

BEARS」、カフェ＆ダイニング「Chelsea Cafe 」などの飲食店の直営店運営事業やベーグ

ルの卸売、通販事業などを行っております。このうち「BAGEL & BAGEL」は、創業者社

長である林浩喜氏が平成９年に東京新宿に第１号店をオープンして以来、全国に店舗を拡

大し、現在では日本最大級のベーグル専門店ブランドとなっております。
当社は、焼肉や居酒屋業態の他に、メキシカンファストフード「Taco Bell（タコベル）」、

等を運営し、また欧米を中心に高い評価を得ているベルギー発祥のベーカリーレストラン

「Le Pain Quotidien（ル・パン・コティディアン）」の日本国内独占ストアライセンス権

http://dreamcorp.co.jp/db/index.htm
http://dreamcorp.co.jp/db/index.htm
http://dreamcorp.co.jp/cc/index.htm

2

を保有しております。当社は、ベーグル業態などを営むドリーム社を連結子会社化し、同

社の主要な成長戦略であるフランチャイズ（以下「FC」といいます。）事業への参入を協働

して進めてまいります。当社の FC パッケージの開発力・競争力のある食材の購買力、並び

に全国規模での物流体制等の FC 事業に係る機能・ノウハウ、更には当社が有する全国規模

のフランチャイジー・ネットワークを共有することにより、「BAGEL & BAGEL」ブラン

ドの更なる店舗展開が可能となり、ドリーム社はもとより、当社グループ全体の事業拡充

に資すると考えております。このように本件株式取得及び本件株式引受は、当社の経営方

針である「ブランド・ポートフォリオの多様化」による「食のバリューチェーンの構築」

の取り組みの一環であるとともに、当社の企業価値の向上に資するものであると考えてお

ります。

２．異動する子会社の概要
（１） 名 称 株式会社ドリームコーポレーション
（２） 所 在 地 東京都品川区西五反田一丁目３番８号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役 檜垣周作
取締役社長 林浩喜

（４） 事 業 内 容
ベーグル、菓子、惣菜等の製造、輸出入、販売
ベーグル、菓子、惣菜等の卸売業
飲食店の経営 等

（５） 資 本 金 50 百万円
（６） 設 立 年 月 日 平成９年４月 15 日
（７） 大株主及び持株比率 株式会社東商（旧商号 東洋商事株式会社） 80％

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係

当社代表取締役会長の檜垣周作が当

該会社の代表取締役を兼務しており

ます。また、当社取締役の齊藤隆光が

取締役を兼務しております。

取 引 関 係

当社と当該会社とは本社事務所の賃

貸借取引がございます。また、当該会

社は当社から飲食店用消耗品などを

仕入れております。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態         単位：百万円
決算期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期

 純 資 産 15 △136 △162

3

 総 資 産 1,548 1,328 1,230
 １株当たり純資産（円） 571,533 △50,202 △60,033
 売 上 高 4,378 4,129 3,874
 営 業 利 益 △86 △61 95
 経 常 利 益 △136 △104 74
 当 期 純 利 益 △152 △151 △26
 １株当たり当期純利益（円） △56,092 △56,009 △9,830
 １株当たり配当金（円） 0 0 0

３．株式取得の相手方の概要
（１）名称 株式会社東商
（２）所在地 東京都品川区西五反田一丁目３番８号
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 西澤淳
（４）事業内容 資産管理業
（５）資本金 99 百万円
（６）設立年月日 平成 21 年 12 月 18 日
（７）総資産 3,299 百万円
（８）純資産 1,484 百万円
（９）大株主及び持株比率 株式会社田中文悟商店 100.00％
（10）上場会社と当該会社の関係
 資本関係 当該会社は当社の株式を 1,169,724 株（議決権割合：

4.00％）保有しております。
 人的関係 該当事項はございません。
 取引関係 該当事項はございません。
 関連当事者への該当事項 該当事項はございません。

４．取得及び引受株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況等

①異動前の所有株式数
０株
（議決権の数：０個）
（議決権所有割合：0.00％）

②取得株式数 2,168 株
③引受株式数 10,870 株

④取得価額

株式（取得分）         49,864 千円
株式（引受分）        250,010 千円
アドバイザリー費用等（概算額）   600 千円
合計（概算額）        300,474 千円

4

⑤異動後の所有株式数
13,038 株
（議決権の数：13,038 個）
（議決権所有割合：96.0％）

⑥取得価額の算定根拠

取得価額については、その公正性・妥当性を確保するため、

当社、ドリーム社、東商から独立した第三者算定機関の評

価（具体的には類似会社比較法や DCF 法及び修正純資産

方式）を基に、当社や当社グループとの事業シナジー等を

勘案して算定しております。

５．日程
①取締役会決議日 平成 28 年 11 月 18 日
②契約締結日 平成 28 年 11 月 18 日
③払込期日（取得分） 平成 28 年 11 月 30 日（予定）
④払込期日（引受分） 平成 28 年 11 月 30 日（予定）

以上